
ORDRI  37  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 1 di 4 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           ORDINANZA                   ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20220037616     Data  11-07-2022         Codice e Num. Ord.  ORDRI - 37 - 2022 
 
 
OGGETTO 
DERIVAZIONE N. 3419 - DITTA F.LLI GAGLIOSTRO DI GAGLIOSTRO FRANCESCO & C. S.N.C.- 
RINNOVO ANTICIPATO DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE D'ACQUA DAL SUBALVEO 
DEL TORRENTE SCRIVIA AD USO PRODUZIONE BENI E SERVIZI (PRODUZIONE 
CALCESTRUZZO) IN COMUNE DI   STAZZANO. ORDINANZA ISTRUTTORIA. 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE, VIABILITA’ 1 E TRASPORTI 
 
 
L’anno 2022 il giorno 11 del mese di luglio, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 15121 
Alessandria 
 
Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente, Viabilità 1 e Trasporti; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 29/7012 del 14/02/2022 ad oggetto: “Ing. 
Paolo Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Direzione Ambiente, Viabilità 1 e Trasporti”; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 112/1998 di conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto il Decreto n. 41/14095 del 05/03/2020 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura 
provinciale ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di ogni 
Direzione dell’Ente; 
 
Visto l’ordine di servizio OSAP-4-2021, prot. n. 23011 del 16/04/2021 avente ad oggetto “Riorganizzazione 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale”. 
 
Richiamati: 
 



ORDRI  37  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 2 di 4 

- il T.U. n. 1775 del 11/12/1933 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- le Leggi n. 241/1990 e n. 127/1997 nonché i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 e s.m.i. per 
quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la L.R.  n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di competenze in materia 
di gestione del demanio idrico; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua 
pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per la prima attuazione delle norme in materia di deflusso 
minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 17/07/2007 n. 8/R; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 dicembre 
2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. n. 1/R del 14/03/2014; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R e 
revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui al 
regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 marzo 2015, n. 2/R; 
 
- la D.G.P. 129 del 04/08/2020 con la quale venivano ridefiniti gli oneri istruttori relativi ai procedimenti di 
competenza della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale. 
 
Premesso che: 
 
- con domanda a sanatoria (Prot. n. 181021 del 18/12/2007) la Ditta Gagliostro s.n.c. di Gagliostro Carmelo 
& C. (P. IVA 01698620067) ha richiesto la concessione di derivazione d’acqua dal subalveo del Torrente 
Scrivia, in Comune di Stazzano, ad uso produzione beni e servizi (produzione calcestruzzo) e lavaggio inerti; 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 74 Prot. 16611 del 31/01/2008 questa amministrazione ha autorizzato 
in via provvisoria la Ditta F.lli Gagliostro s.n.c. di Gagliostro Carmelo & C. alla continuazione del prelievo 
dal subalveo del Torrente Scrivia in Comune di Stazzano nella misura massima di 5,00 l/s e media di 0,80 l/s 
ad uso produzione beni e servizi (produzione calcestruzzo) e lavaggio inerti e con nota n. 86521 del 
05/06/2008 la Ditta ha comunicato la variazione della ragione sociale in F.lli Gagliostro s.n.c. di Gagliostro 
Francesco  & C.; 
 
- con nota (Prot. n. 83985 del 06/10/2015 e successive integrazioni Prot. n. 108295 del 28/12/2015), la Ditta 
F.lli Gagliostro s.n.c. di Gagliostro Francesco & C. (Part. IVA 01698620067) ha presentato la 
documentazione integrativa per la prosecuzione dell’istruttoria relativa alla concessione soprarichiamata;  
 
- con ordinanza istruttoria n. 9 Prot. 10753 del 17/02/2016 l’istanza ed il progetto allegato sono stati 
depositati presso il Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche per quindici giorni consecutivi a 
decorrere dal 25/02/2016 e in data 07/04/2016 è stata eseguita la visita locale di istruttoria nel corso della 



ORDRI  37  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 3 di 4 

quale la Ditta ha dichiarato che l'uso dell'acqua era esclusivamente per produzione beni e servizi (attività di 
betonaggio); 
 
- in considerazione del fatto che nell'anno 2016 la normativa "Direttiva per la valutazione del rischio 
ambientale connesso alle derivazioni idriche" era in fase di sperimentazione, i competenti uffici provinciali 
hanno valutato di sospendere l'istruttoria, in attesa dell'entrata in vigore in modo definitivo della suddetta 
normativa; 
   
- con nota n.p.g. 3092 del 24/01/2022 gli uffici provinciali hanno provveduto a trasmettere all'Arpa 
Dipartimento di Alessandria una richiesta di aggiornamento relativamente al parere tecnico di competenza 
sulla base dei dati aggiornati relativi alle pressioni esistenti sul corpo idrico Scrivia 10SS3N711PI;  
 
- con nota del 23/02/2022 (n.p.g. 9112 del 24/02/2022) l'A.R.P.A. Dipartimento di Alessandria ha rilevato 
che il rischio ambientale indotto dalla derivazione sul corpo idrico ricade nell'area di "attrazione" della 
matrice Era e pertanto la concessione è assentibile; 
 
- con nota n.p.g.9809 del 01/03/2022 gli uffici provinciali hanno comunicato alla ditta la ripresa 
dell'istruttoria e hanno richiesto gli aggiornamenti necessari per definire la chiusura della stessa; 
 
- in data 26/04/2022 (n.p.g. 19951 del 26/04/2022) la ditta ha comunicato gli aggiornamenti tecnici richiesti, 
specificando che l'utilizzo dell'acqua è esclusivamente per produzione beni e servizi (produzione 
calcestruzzo preconfezionato); 
 
- in considerazione della sopraccitata comunicazione che va a determinare la durata della concessione in anni 
15 a partire dal 31/01/2008 (data della Determinazione Dirigenziale n. 74 Prot. 16611 di continuazione del 
prelievo), con domanda in data 29/06/2022 (Prot. n. 35237 del 29/06/2022), la Ditta F.lli Gagliostro s.n.c. di 
Gagliostro Francesco & C. (Part. IVA 01698620067) ha richiesto il rinnovo anticipato della concessione di 
derivazione d’acqua sopra richiamata. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003, come modificato dal D.P.G.R. n. 
2/R del 09/03/2015, risulta necessario dare notizia della domanda affinché chiunque ne abbia titolo possa 
avanzare osservazioni e/o opposizioni. 
 
Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza all’albo 
pretorio on-line dei Comuni interessati.  
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.  
 

ORDINA 
 
1) che la domanda suindicata unitamente al progetto ed al presente atto siano depositati presso il Servizio 
Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria per la durata di giorni 15 consecutivi 
a decorrere dal 14/07/2022, a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'ufficio; 
 
2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data 
suddetta, all’Albo Pretorio on-line dei Comuni di Stazzano, Serravalle Scrivia e Cassano Spinola; 



ORDRI  37  2022 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Pag. 4 di 4 

 
3) che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Ditta richiedente. 
 
Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 20 (venti) giorni dall’inizio 
della suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero ai Comuni presso i quali viene affissa la presente 
ordinanza. 
 
I Comuni di Stazzano, Serravalle Scrivia e Cassano Spinola  dovranno restituire alla Provincia di 
Alessandria – Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; dovranno inoltre restituire la domanda con relativi atti progettuali, 
nonché le eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute entro 20 (venti) giorni dall’inizio del periodo di 
pubblicazione. 
 
I funzionari incaricati della visita sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per procedere alle 
constatazioni di legge. 
 
Ai sensi della L. n. 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio e del Procedimento è il Dott. Marco 
Grassano. 
 
La presente Ordinanza è custodita secondo i disposti del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 
 
L’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche. 
 
MG\MG 
 

F.to IL DIRIGENTE 
Direzione Ambiente, Viabilità 1 e Trasporti 

Ing. Paolo PLATANIA 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 
del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio 

 
 
 
 


